57. Arch. dép. Côtes-d'Armor, 1 M 33, f°85-86 ; DURAND René, *Le département des Côtes-du-Nord sous le Consulat et l'Empire (1800-1815)*, 2 vol., Paris, Félix Alcan, 1926, t. 1, 687 p., ici p. 201-202.

58. Ce projet d'édition trilingue du testament de saint Yves a été évoqué par le regretté Gwenno Le Menn, dans une communication présentée au colloque du 7^e centenaire de saint Yves organisé à Tréguier, en mai 2003 : « Quelques textes en langue bretonne sur saint Yves ». Dans la version écrite inédite de ce travail, il faisait état de ses démarches auprès des Archives nationales de France (correspondance avec M. Jean-Pierre Brunterc'h, conservateur en chef) pour tenter de retrouver la trace de la version bretonne de ce texte censuré, avant de conclure : « Le manuscrit du testament de saint Yves ne semble pas avoir été conservé, pas plus d'ailleurs que d'autres textes censurés ».

59. LA BORDERIE, Arthur de *et al.*, *Monuments originaux de l'histoire de saint Yves...*, *op. cit.*, p. 488.

60. Soulignés dans le texte.

61. Arch. dép. Côtes-d'Armor, 2 G 476 (anciennement G 396).

mutuaverat, per litteras super hoc confectas cumulavit, prout nunc est, cum sua dote praedicta, et cum adjutorio bonorum virorum qui, pro remedio animarum suarum, ad sustentationem dictae capellae et ministrorum ejus, pro cultu divino hinc et perpetuum celebrando, de bonis suis mobilibus vel immobilibus voluerint impertivi, quos in bonis spiritualibus ibidem faciendis assumo participes, in perpetuum perseveret ; et quod episcopus Trecorensis, istius concessionis, prout ejus officio incumbit, contra omnes, cujuscumque conditionis existant, cognati vel extranei, pro honore speciali Sancti Tugduali defensor existat ; et quod augeat, si placet, de bonis dicti Sancti, unde cultores Dei, ab episcopo dicto cultui ibidem deputandi, possint et debeant sustentavi.

Bona insuper, si quae post mortem mihi reperiantur – quod non spero, nisi fuerint libri aliqui ad animarum aedificationem –, lego dictae capellae et ministris ejus, quos volo, cum adjutoriis quibus supra, ibidem personaliter residere.

Deus huic concessioni faveat, et coadjutoribus vitam aeternam concedat. Amen.

Datum die Veneris, post festum Beati Petri ad Vincula, anno Domini M CC XCVII.

Et noverit fidelium universitas quod dictam portionem in bonis praedictis, paterna et materna successione mihi attingentibus, teneo et possideo cum auctoritate bonae memoriae episcopi dicti Trecorensis, mihi praestita nomine dictae capellae ex causa dotis praedictae, non meo proprio nomine, a tempore foundationis dictae capellae, quae fuit fundata anno Domini M CC XCIII : nulli tamen consanguinitatis meae in suis possessionibus, per assignationem et detentionem hujusmodi volo prejudicare. »